
X  COPIA 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia  di Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 56      del reg.

DATA 23.05.2017

OGGETTO:  Approvazione  progetto  esecutivo  "Lavori  di  recupero,

riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e

paesaggistico del borgo rurale di Floresta".

L’ anno Duemiladiciassette il giorno Ventitre del mese di Maggio alle ore 17,40 presso la

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge

si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente

1) MARZULLO      Sebastiano                 Sindaco X

2) ASTONE    Grazia Pietra Paola      Vice Sindaco X

3) IRACI SARERI  Salvatore               Assessore X

4) PEDALINA        Salvatore                Assessore X

5) DI MULO           Filippo                    Assessore X

                                                                           Totale 4 1

Fra gli assenti sono giustificati i Signori:

________________________________________________________________

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



Premesso:

- che  l’Amministrazione  comunale  ha  avviato  l’iter  progettuale  per  la  redazione  della

progettazione  esecutiva  per  la  redazione  del   Progetto  per  i  lavori  di  recupero,

riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico del

borgo rurale di Floresta ";

-  che il progetto in questione è stato inserito, per l'importo di € 873.000,00,  nel "Patto

per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina", sottoscritto fra il Governo Nazionale

e la Città Metropolitana, in data 22 ottobre 2016;

- che sullo stralcio della Gazzetta Ufficiale n° 267 del 15.11.2016 è stata pubblicata la

Delibera  CIPE  n°  26/2016 del  -  Fondo Sviluppo e Coesione  2014-2020:  Piano per  il

Mezzogiorno, con la quale sono state assegnate le risorse;

- lo  stesso è dotato di approvazione da parte degli Enti competenti ossia parere igienico

sanitario rilasciato dall’ASP di Messina con nota prot. 022/UCIP del 12/01/2017;

- che è stato pubblicato,  con esito negativo,   apposito avviso rivolto ai dipendenti  in

servizio  presso  Amministrazioni  Pubbliche,  in  possesso  della  specifica  qualificazione

(  ingegneri  o  architetti)  per  acquisire  eventuali  disponibilità ad eseguire  l’attività di

verifica  di  cui  all’art.  26  del  D.LGS  50/2016,  in  relazione  al  progetto  esecutivo  in

oggetto;

- che con Determina dirigenziale n. 19 del 10/03/2017 è stata affidata l'attività di verifica 

ai sensi 

  dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016, alla Società DPT Project snc con sede in Piazza Gepy 

Faranda, 

  n. 20 - Rocca di Capri Leone (ME);

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche  2016/2018;

Vista la  determina  dirigenziale  n.  129  del  13/10/2016 con  la  quale  è  stato  nominato
Responsabile  Unico del Procedimento l' Ing. Fabio Marino.
Richiamata  la verifica ai fini della validazione del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 26 del

D.Lgs 50/2016 redatta in data 22/05/2017 dalla Società DPT Project  snc con sede in Rocca di

Caprileone;

Vista la validazione sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento in data 22/05/2017; 

Visto il  progetto  dei  lavori  di  recupero,   riqualificazione  e  valorizzazione  del  patrimonio

culturale, ambientale e paesaggistico del borgo rurale di Floresta  avente il seguente quadro

economico:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA

A - Importo dei lavori da computo

A1 - Importo dei Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 630.101,52
A2 - Oneri  della sicurezza non soggetti a ribasso € 13.770,60 

Totale somme A € 643.872,12

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione

A- IVA sui lavori 10% € 64.387,21
 B- Oneri per direzione lavori, misura, contabilità e 
     coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

€ 39.891,80

C- IVA (22%) e CNPAIA (4%) su  B € 10.722,92
D- Oneri per Collaudi € 4.739,08
E- IVA (22%) e CNPAIA (4%) su D € 1.273,86 
F- Incentivo art. 113 del D.lgs, 50/2016 sui lavori € 12.877,44
G- Oneri verifica e validazione progetto € 8.293,39
H- IVA (22%) e CNPAIA (4%) su  G € 2.229,26
I- Oneri di conferimento a discarica autorizzata € 16.150,00
L- Imprevisti € 25.862,91
M- Cartellistica per la divulgativa per la fruizione dei Beni 
Culturali Ambientali e Paesagistico del borgo di Floresta 

€ 35.000,00



N- IVA su M 22% € 7.700,00
Totale somme B € 229.127,88

SOMMA COMPLESSIVA DEI LAVORI € 873.000,00

e composto dai seguenti elaborati:

- R.1 Relazione generale e documentazione fotografica;

- Corografia, ortofocarta, stralcio strumento urbanistico;

- Planimetria di inquadramento;

- Planimetria di inquadramento delle reti dei sottoservizi 

- Sezioni A-A, B-B, E C-C;

- Planimetria di intervento;

- Sezioni A-A, B-B, E C-C;

- Analisi prezzi;

- Computo metrico estimativo;

- Elenco prezzi;

- Calcola di incidenza manodopera;

- Calcola oneri per la sicurezza;

- Schema di contratto e capitolato speciale d' appalto;

- Piano di sicurezza e coordinamento; 

- Piano di manutenzione dell' opera e delle sue parti.

- Cronoprogramma dei lavori;

- Quadro economico;

- Competenze tecniche; 

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016;
VISTO  l’O.A.EE.LL.,  vigente  in  Sicilia  così  come  modificato  ed  integrato  con  la  L.R.
11/12/1991, n. 48;
VISTE le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

Di prendera atto della verifica fini della validazione del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 26
del D.Lgs 50/2016 redatta in data 22/05/2017 dalla Società DPT Project  snc e dell'intervenuta
validazione della progettazione da parte del Responsabile Unico del Procedimento;

Di  approvare il  progetto  redatto  dall’  Ufficio  Tecnico  Comunale  riguardante  i  lavori  di
recupero,  riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico
del borgo rurale di Floresta dell’importo complessivo di  €. 873.000,00 di cui € 643.872,12 per
lavori  a base d’asta  ed € 229.172,88 per somme a disposizione dell’amministrazione,  così
suddivise:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA

Importo dei lavori da computo

 Importo dei Lavori € 643.872,12
 IVA € 86.313,25 
Spese Generali € 116.951,70
Imprevisti € 25.862,91

SOMMA COMPLESSIVA DEI LAVORI € 873.000,00

Di trasmettere copia  della  presente  ai  Responsabili  dell’Area  Area  Tecnica  per  i  relativi
adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

         F.to Ing. Fabio Marino                                        IL PROPONENTE

                                                                                        F.to  Dott. Sebastiano Marzullo



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i;  
     

ESPRIMONO

In ordine alla regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE

Lì  22.05.2017                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                     F.to Ing. Fabio Marino

Visto il parere di regolarità contabile FAVOREVOLE 

 Lì 23.05.2017                              IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

                                                            Rag. Antonina Casella 

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta sopra citata;

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;

Ad unanimità di voti espressi per Legge;

DELIBERA

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta
IL PRESIDENTE

F.to Dott. Sebastiano Marzullo

    Il Segretario Comunale                 L’Assessore

 F.to   Dott. Mario Chimento                                                  F.to Iraci Sareri Salvatore

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n.

44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004;

• E’  stata  pubblicata  all’  albo pretorio  on  line del  Comune il  giorno   26.05.2017  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 10.06.2017 con il nr. cron. 279

Dalla Residenza comunale___________________       Il Segretario Comunale

   

______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai

sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991;

• E'  divenuta  esecutiva  il   ___________________,  essendo  decorsi  giorni  dieci

consecutivi dall'inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza comunale 23.05.2017

Timbro Il Segretario Comunale

                             F.to   Dott. Mario Chimento


